बा अजय शर्मा 


मीले मोबाइल तथा कम्प्युटर उपकरणमा 
गुगल क्रोम, इन्टरनेट एक्सप्लोरर, 
मौजिला फायरफक्सलगायतका वेब 
बाउजरेंको सहायताले वेबसाइट खोल्ने गर्छौँ । बाउजरको 
सहायताले वेबसाइट खोल्ने वा कुनै कुरा खोज्ने प्रक्रिया 
वेब ब्राउजिङ हो । तपाईंले नियमित रूपमा इन्टरनेट 
चलाउनुहुन्छ भने वेब बाउजिङ गर्ने सामान्यतया 
दुई वटा तरिका हुन्छन्‌ । पहिलो तरिका भनेको सिधै 
वेब बाउजरबाट इन्टरनेट चलाउने र अर्को भनेको 
“इनकग्निटो' मोडबाट इन्टरनेटमा रहेका कुरा खोज्ने वा 
वेबसाइट चलाउने । 
तपाइँहरूमध्य कतिपयले 'इनकग्निटी' माडका बारमा 
सुन्नुभएको होला । या सबै ब्राउजरमा हुने सुरक्षा फिचर हो । 
'डुनकग्निटी' माड ब्राउजरमा हुन एक यस्ता सेटिङ हा जसका 
प्रयाग गर्दा ब्राउजरले इन्टरनेटमा खौजी गरका कुनै पनि वेब 
पेजको रेकर्ड राख्दैन । 
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३ 


सबैजसो वेब ब्राउजरमा 
प्रयोगकर्ताको गतिविधिको 
रेकर्ड राख्ने फिचर हुन्छ । 
जसमा प्रयोगकर्ताले सर्च 
गरेका वेबसाइटको नाम, 
पासवर्डलगायतका क्रा 
सङग्रह भएर रहन्छन्‌ । 


तपाईंले 


सामान्य रूपमा 
ब्राउजरमा कंही कुरा सर्च 
गर्नुभया भने ब्राउजरको हिस्ट्री, 
'कुकिजलगायतमा तपाईले खाजका 
चेब पज र सामग्रीको सम्पूर्ण रकर्ड 
रहन्छ। यसरी सिधै ब्राउजरमा 
कुनै कुरा खोज्दा ब्राउजर डिफल्ट 
माडमा खुल्छ । तपाईंल सर्च गरका 
सबै कुरा सङ्ग्रह भएर रहन्छन्‌ । 
ती सङ्ग्रह भएका सबै कुरा त्यस 
उपकरणको प्रयागकर्ता जोसुकैले 
पुनः हर्न वा खाल्न सक्छन्‌ । हामीले 
कहिलेकाहीँ इन्टरनटमा गाप्य कुरा 
पनि खोजिरहेका हुन्छौँ । यस्ता बेला 
तपाईंले इन्टरनेटमा खाजका कुरा 
अरू प्रयागकर्ताले थाहा नपाञन भन्ने 
चाहनुहुन्छ मने यस्ता अवस्थामा 
“इनकग्निटो' माडमा काम गर्नु पर्छ । 

सबैजसा वेब ब्राउजरमा 


'इनकरितटो' मोड 
फिचरको काम उही भए 
पनि ब्राउजर अनुसार 
यसको ताम फरक 
फरक हुन्छ । गुगल 
क्रोममा 'इनकरिनटो', 
माइक्रोसफ्ट एजमा 
“प्राइभेट मोड', 
सफारीमा प्राइभेट 
ब्राउजिङ' र 
फायरफक्समा “प्राइभेट 
मोड' को नाम 
दिइएको छ। 


प्रयागकर्ताका गतिविधिका रकर्ड 
राख्ने फिचर हुन्छ। जसमा 
प्रयागकर्ताल सर्च गरका वेबसाइटका 
नाम, पासवर्डलगायतका कुरा 
सङ्ग्रह भएर रहन्छन्‌। कतिपय 
अवस्थामा या फिचर निकै उपयोगी 
हुन्छ भने कुनै समयमा या फिचर 
प्रयागकर्तालाई नचाहिने पनि हुन 
सक्छ । त्यसैले प्रयागकर्ताले यस्तो 
फिचर केही समयका लागि निष्क्रिय 
बनाउने विकल्प हुन्छ, जसलाई हामी 
'इनकग्निटी माड' मन्छौँ। 

हरक ब्राउजरमा 'इनकग्निटो' 
माड हुन्छ तर सबै ब्राउजरमा 
यही नाम हुन्छ नै भन्न सकिँदैन । 
'हुनकग्निटी' माड फिचरका काम उही 
भए पनि ब्राउजर अनुसार यसका नाम 
फरक फरक हुन्छ। गुगल क्राममा 
'डुनकग्निटो, माइक्रासफ्ट एजमा 
'प्राइमेट माड', सफारीमा 'प्राइमेट 
ब्राउजिङ' र फायरफक्समा 'प्राइमेट 
माड' का नाम दिइएका छ । 

त्यसी भए 'इनकग्निटी' माड 
कहिले प्रयाग गर्ने त ? यसका सरल 
जवाफ छ, जब तपाईंले वेब ब्राउजरमा 
कुनै सामग्री खोज्दै हुनुहुन्छ र यस्ता 
सामग्री ब्राउजरमा सम नहोस्‌ र अन्य 
कुनै प्रयागकर्ताले थाहा नपाञन्‌ भन्ने 
चाहनुहुन्छ। या फिचर तपाईंलाई 
निकै काम लाग्न सक्छ । यदि तपाईंले 
आफ्नी कम्प्युटर वा फान अरूलाई 
प्रयाग गर्न दिनुहुन्छ भन या फिचर 
अन गरर दिनुहोस्‌ । अथवा तपाईंले 
सार्वजनिक वा अरूले प्रयाग गर्ने 
डिभाइस कंही समयका लागि प्रयाग 
गर्दै हुनुहुन्छ भने या फिचर प्रयाग 
काम लाग्न सक्छ । अत्यन्तै जरुरी 
भएका बला कुनै पनि प्रयागकर्ताल 
आफ्ना माबाइल वा कम्प्युटर प्रयाग 
गर्न दिँदा वा अरूका प्रयोग गर्दा 
आफूले खोजका सामग्री तथा सूचना 
चुहावट हुनबाट बच्न 'इनकग्निटी' 
माड अर्थात प्राइ्रमट ब्राउजिङ 
“प्राइमेट ब्राउजिङ का प्रयाग 
गर्न सक्नु हुन्छ । 
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यस्ता ब्राउजिङमा हिस्टी, 
कुकिज केही पनि हट 
खोजिएका कुरा र चला 
ब्राउजर बन्द भएपछि स्वतः 
यदि तपाइँले यही 
'इनकग्निटो' मोड वा 


प्राइभट 


क्यास 
पु पर्दैन। या माडमा 
इएका विभिन्न डाटा गएर सबै 


[उँछन्‌ । 
कुरा सिधै ब्राउजरमा 
ब्राउजिङ' 


तथा अन नगरर वबसाइट ख 


यस 


हटाउनुपर्ने हुन्छ । 


'इनकग्निटो' मोड कसरी अन गर्ने ? 


गुगल क्रोममा 'इनकगिनटौ' 
१. क्राम ब्राउजरका ठायाँतर्फ 

माथि कुनामा रहेका तीन 
प्लामा क्लिक गर्ने 
हाँ रहेका 


"७१९९ 
100 170087110 एरा700 
अप्सनमा क्लिक गर्ने । 

२. किकबार्डबाट सर्टकट : शी 
नो &ै नप (०० 04० 05), 
०7 श्री न टार - पर (०० 
पमवन्ण्वाफण्पो, 

माइक्रोसफ्ट एजमा 'प्राइभेट मोड' 

१ माइक्रकासफ्ट एज ग्राउजरका 


दायाँतर्फ माथि कुनामा रहेका 
तीन वटा थाप्लामा क्लिक 


गर्न 


रहेका “ 


100४ 170 
जारशड ए1009.” अप्सनमा 
क्लिक गर्ने । 

२. किबार्डबाट सर्टकट 
टार नप. 

सफारीमा 'प्राइभेट बाउजिङ' 

१. सफारीमा फाइल 


शरीन 


मेनुमा 
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पात” अप्सनमा 
क्लिक गर्ने । 

किबार्डबाट सर्टकट : शमी. 
9109. 


फायरफक्समा 'प्राइभेट मोड' 


फायरफक्स 


पप 
दायाँतर्फ माथि कुनामा रहेका 


ब्राउजरका 


॥| वा कुनै 
मया भन ब्राउजरका हिस 
कुरा सङ्ग्रह मएर बस्छन । 
ता कुरा हटाउन तपाइँले ब्राउजरका 


सेटिङमा गएर क्यास तथा कुकिज 


[मा 


क्लिक गर्ने 


तीन घर्कामा 


रहेका 


एाए॥९ फ/1000.” 


क्लिक गर्ने । 
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